
 
C O P I A  
 

COMUNE DI PONTBOSET 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 54 
 

OGGETTO:  
 
"APPROVAZIONE DELLA VARIANTE IN CORSO D'OPERA DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI COMUNALI - LOTTO III. CUP D83G20000870005 - 
SMART CIG ZD72E0D0A4."-           
 
 
 
L’anno duemilaventuno  addì diciannove del mese di agosto alle ore  diciotto e minuti  zero 
nella sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vennero per oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano : 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
CHANOUX PAOLO - Sindaco  Sì 
CHANOUX ILO CLAUDIO - Vice Sindaco  Sì 
CHANOUX PIERRE DEFENDENTE - Assessore  Sì 
GALATRO CHIARA - Assessore Sì 
  
  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale ROLLANDOZ PAOLA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor CHANOUX PAOLO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
 



OGGETTO:"APPROVAZIONE DELLA VARIANTE IN CORSO D'OPERA DEI LAVORI 
DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI COMUNALI - 
LOTTO III. CUP D83G20000870005 - SMART CIG ZD72E0D0A4."-          
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
· il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, e smei; 
· la lr 54/1998 e smei; 
· lo Statuto Comunale vigente; 
· il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
· il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 in data 22/04/2021 avente ad oggetto: 

"CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI SEGRETARIO COMUNALE DELL'AMBITO 
TERRITORIALE SOVRACOMUNALE DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET: 
ESPRESSIONE PARERE VINCOLANTE AI SENSI DELL'ART. 24 DELLA CONVENZIONE 
QUADRO E DEFINIZIONE DELLE COMPETENZE DA ATTRIBUIRE AI NUOVI 
SEGRETARI"; 

· il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 3 del 04/05/2021recante ad oggetto: 
"CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI SEGRETARIO E ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE 
SIG.RE PAOLA ROLLANDOZ E LAURA MORELLI CON DECORRENZA DAL 06.05.2021 
DEI COMUNI CONVENZIONATI DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET".- 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 31.05.2021, con la quale è stato approvato il 
rendiconto per l’esercizio finanziario 2020; 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17.03.2021 all’oggetto “Approvazione del 
Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2021/2023, del DUPS e dei suoi allegati"; 

· la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 17.03.2021 con la quale è stato approvato il 
documento equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità ed 
assegnazione delle quote di bilancio triennale 2021/2023 ai responsabili di spesa; 

· il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 4 in data 05/05/2021 con la quale la Dott.ssa 
RAMONI Anna è stata CONFERMATA QUALE RESPONSABILE DELL'UFFICIO UNICO 
ASSOCIATO "EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA" COSTITUITO TRA I COMUNI 
CONVENZIONATI DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET  e i due Segretari 
comunali sono stati confermati quali Responsabili degli uffici Unici comunali associati di 
contabilità, organizzazione generale e polizia locale secondo il criterio di territorialità definito con 
il verbale di deliberazione della conferenza dei sindaci n. 4 del 22.04.2021. 

· il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 

 

PREMESSO che l'Amministrazione comunale intende attingere ai fondi messi a disposizione con 
Decreto del capo del dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno del 
14.01.2020 (€ 50.000,00 per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti) per la realizzazione 
di interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per il 2020, che residuano 
dal costo sostenuto per il lotto II; 
 
PREMESSO che l'Amministrazione comunale intende attingere ai fondi messi a disposizione con 
Decreto del Ministro dello Sviluppo economico del 02.07.2020 (€ 19.329,89 per i comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti) per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile; 
 
PRESO ATTO che la volontà dell'Amministrazione è investire tale contributo in un III lotto dei lavori 
di efficientamento energetico degli impianti elettrici comunali; 
 
RICHIAMATA la determinazione del responsabile dell'ufficio tecnico n. 82 in data 05.08.2020 
all'oggetto: "AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E 



ALL'ARCHITETTURA RELATIVI AD UN IIII LOTTO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
DEGLI IMPIANTI ELETTRICI COMUNALI. SMART CIG ZE12DF53F9."- 
 
PRESO ATTO che con l'atto citato è stato affidato il servizio attinente all'ingegneria e all'architettura 
per la progettazione in fase unica e direzione dei lavori di un III lotto per l'efficientamento energetico 
degli impianti elettrici comunali alla Ditta PROG.ELT di Gamba Massimo (C.F. 
GMBMSM66A17A326X - P.IVA 0100352007) con sede in 11020 Donnas (AO) in via Grand Vert n° 
106 per l'importo contrattuale di € 2.870,00 + CP 5% + IVA 22% per complessivi euro 3.676,47 
(soggetto a ritenuta di acconto ai sensi di legge) e così suddiviso: 
 Progettazione esecutiva: € 1.400,00 + CP 5% + IVA 22% = € 1.793,40; 
 Direzione lavori:  € 1.470,00 + CP 5% + IVA 22% = € 1.883,07; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 21.08.2020 all'oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL PROGETTO IN FASE UNICA DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI COMUNALI - III LOTTO. CUP 
D83G20000870005."- con la quale è stato approvato il progetto in fase unica redatto dal P.I. Massimo 
GAMBA, acquisito al protocollo 2802 in data 06.08.2020 e il relativo quadro economico di 
complessivi lordi € 45.170,34; 
 
RICHIAMATA le proprie precedenti determinazioni: 
 n. 59 del 18.06.2020 all'oggetto: "DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 

32 DEL DLGS 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI COMUNALI - LOTTO III. CUP 
D83G20000870005 - SMART CIG ZD72E0D0A4."-; 

 n. 88 del 03.09.2020 all’oggetto: "AGGIUDICAZIONE, NON ANCORA EFFICACE, DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE DI OPERATORI 
ECONOMICI AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. N. 50/2016 DEI 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI 
COMUNALI - LOTTO III. CUP D83G20000870005 - SMART CIG ZD72E0D0A4: 
 n. 98 del 08.10.2020 ad oggetto: "DICHIARAZIONE DI EFFICACIA 

DELL'AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 
PREVIA CONSULTAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI AI SENSI DELL'ART. 36, 
COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. N. 50/2016 DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI COMUNALI - LOTTO III. CUP 
D83G20000870005 - SMART CIG ZD72E0D0A4; 

 
ATTESO che il rapporto contrattuale con la ditta appaltatrice dei lavori HERESAZ AURELIO SNC 
(CF /P.IVA 01000580074) con sede in 11029 Verres (AO) in via Duca d'Aosta, 62, è stato regolato 
mediante lettera commerciale a valore contrattuale protocollo 3603 in data 08.10.2020, per l’importo 
di € 30.358,33 (importo soggetto a ribasso d'asta € 18.701,62 - ribasso d'asta del 16,60% pari ad € 
3.104,47 + oneri non soggetto a ribasso d'asta di € 14.761,18) oltre IVA 22% per complessivi euro 
37.037,16;  
 
DATO ATTO che in corso di esecuzione sono emerse alcune necessità al fine di ottimizzare i lavori e 
pertanto la Ditta PROG.ELT di Gamba Massimo ha proposto al R.U.P. di addivenire ad una variante 
in corso d’opera presentando la documentazione acquisita al prot. 3226 in data 19.08.2021 e composta 
dalla seguente documentazione: 

- REL Relazione progetto (CEI 0-2) 
- Quadro economico 
- PFT Particolari fotografici 
- Tavola n° 1 Schema elettrico fotovoltaico 
- Tavola n° 2 Schema elettrico collegamenti impianto esistente 
- Tavola n° 3 Planimetria installazione pannelli sul tetto 
- Tavola n° 4 Passaggio cavi fotovoltaici 
- Tavola n° 5 Disposizione interna impianto fotovoltaico 
- Tavola n° 6 Pareti in acciaio zincato 
- CMEV Computo metrico estimativo variante 



- CME Computo metrico estimativo lavori non eseguiti 
- EPRV Elenco prezzi unitari variante 
- APRV Analisi prezzi variante 
- VNP Verbale accordo su nuovi prezzi; 

 
PRESO ATTO che le modifiche attengono alla posa dell’impianto fotovoltaico non sul tetto in lose 
della casa del custode ma sul tetto in lamiera grecata della stalla. Questa modifica si è resa necessaria 
per permettere la posa dei componenti elettronici dell’impianto fotovoltaico (regolatori di carica, 
inverter, batterie) nella casera, locale consono dal punto di vista dell’umidita al contrario del locale 
interrato prima previsto, e per ottimizzare l’ancoraggio sul tetto del sistema di posa.; 
 
VISTO il quadro economico riassuntivo e comparativo: 
 
   Appalto   Variante 

A) Ammontare dell'appalto € 33462,80   35906,70 

 
Totale dei lavori (escluso costi sicurezza e costi 
smaltimento dei materiali) € 32236,80   34680,70 

       
B) Importo soggetto a ribasso d'asta  18701,62   20412,35 
 di cui      

 B1) Lavorazioni soggette al ribasso d'asta € 18701,62   20412,35 
       
C) Importo non soggetto al ribasso d'asta € 14761,18   15494,35 
 di cui      
 C1) Costi per la sicurezza € 1171,00   1171,00 
 C2) Lavorazioni in economia € 5520,20   5520,20 
 C3) Costo del personale € 8014,98   8748,15 
 C4) Smaltimento materiali € 55,00   55,00 
       
       
 Ribasso su B1 del 16,60% € 3104,47   3388,4501 
       
 Importo di contratto  30358,33   32518,25 
 
 Importo netto della variante:   € 2.159,92 
 Variazione:    + ~ 7,115% 
 
ATTESO che l’importo in aumento della variante di € 2.159,92 + IVA 22% per complessivi € 
2.635,10 trova copertura sulle somme tenute a disposizione per eventuali varianti sull’impegno n. 
84/2021 (ex 370/2020) assunto a carico del bilancio comunale 2021/2023 alla Voce 20301/20; 
 
PRESO ATTO che Ditta PROG.ELT di Gamba Massimo non ha chiesto l’adeguamento della parcella; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento si è espresso favorevolmente circa la necessità 
della perizia di cui si tratta; 
 
RITENUTO di procedere alla formale approvazione della variante in corso d’opera ai lavori di 
efficientamento energetico degli impianti elettrici comunali redatto dalla Ditta PROG.ELT di Gamba 
Massimo; 
 



CON il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della proposta reso dal responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell’art. 153, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 267/2000-TUEL e dell’art. 5, 
comma 1 lett. a) del vigente Regolamento di contabilità; 
CON il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della proposta reso dal responsabile del 
servizio interessato ai sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs 267/200-TUEL e dell’art. 49/bis, 
comma 2, del l.r. 54/98. 
CON il parere favorevole in tema di legittimità della proposta, ad opera del Segretario comunale, ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 9 lett. d) della L.R. 46/1998 e dell’art. 49bis della L.R. 7 
dicembre 1998, n. 54 e successive modificazioni; 
 
CON VOTAZIONE unanime favorevole espressa in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE, per i motivi di cui in premessa, la perizia suppletiva e di variante dei lavori di 

efficientamento energetico degli impianti elettrici comunali redatto dalla Ditta PROG.ELT di 
Gamba Massimo che, costituita dagli elaborati elencati in narrativa, comporta una maggiore spesa 
di € 2.159,92 + IVA 22% per complessivi € 2.635,10. 
  

2. DI DARE ATTO che la maggiore spesa di 2.635,10 trova copertura sulle somme tenute a 
disposizione per eventuali varianti sull’impegno n. 84/2021 (ex 370/2020) assunto a carico del 
bilancio comunale 2021/2023 alla Voce 20301/20. 

 
3. DI DARE ATTO che la Ditta PROG.ELT di Gamba Massimo non ha richiesto l’adeguamento della 

parcella professionale. 
 
4. DI DEMANDARE al Responsabile di spesa ed all’Ufficio tecnico comunale l’adozione degli 

adempimenti conseguenti al presente atto. 
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO 
F.to  CHANOUX PAOLO F.to  ROLLANDOZ PAOLA 

  
 

********************************************************************** 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 257 Registro Pubblicazioni 
 Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Pontboset dal 
19/08/2021  e  vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al giorno 02/09/2021 ai sensi dell'art. 52bis, della L.R. 08/12/1998 n.54 e 
smei. 
 
Pontboset, li 19/08/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  ROLLANDOZ PAOLA 

 
 
 

********************************************************************* 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

 Si certifica che la sua estesa deliberazione E' DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi dell'art.  52  ter, comma 1, della L.R. 
54/98  il giorno 19/08/2021. 
 
Pontboset, li  19/08/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  ROLLANDOZ PAOLA 

 
 

************************************************************************* 
 
Copia conforme all'originale per  uso amministrativo. 
 
Pontboset, li  19/08/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_____________________________ 


